
Determinazione Dirigenziale

N. 2276 del 30/11/2020

Classifica: 005.10.02 Anno  2020 (7247458)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI ARTICOLO 36 COMMA 2 
LETTERA A ) DEL D.LGS 50/2016 E SMI DELLA  FORNITURA DI 
VESTIARIO PER I TECNICI DELLA DIREZIONE VIABILITA' ALLA 
DITTA UNIGUM SPA . IMEPGNO DI SPESA. CIG. Z4F2F7C822.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3271 2020 318 0 €  1.449,97

La Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 30/11/2020

      1 / 5



Considerato che:
- è necessario provvedere all’approvvigionamento del seguenti beni  quali : n. 8 Scarponcini invernali; 
n. 5 pantaloni invernali AV; n.5 Pile AV; n.4 Stivali in gomma AV; n. 4 Giacconi invernali Parka AV 
richiesti dalla direzione Viabilità  in data 10/11/2020;
- è  opportuno attivare  la  procedura d’acquisto descritta nel presente atto;

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, 
in  considerazione  dell’esiguo  valore  economico  dell’appalto   per  il  quale  risulta  sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria;

Constatato che non sono disponibili in data odierna convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto della presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett.  a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto,  anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato che la stima della fornitura non è superiore a 5000,00,  si ritiene di non ricorre al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione  come previsto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019), che impone alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per 
acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’acquisizione  di  preventivi  e  all’esame  di  offerte  pervenute   in 
precedenza relativi alla stessa tipologia di prodotto, al fine verificare i costi di mercato, consentendo di 
scegliere l’operatore economico che fornisce la tipologia di prodotti oggetto dell’indagine;

Dato atto che, in ragione di quanto sopra esposto:
a) sono stati richiesti due preventivi in data 23/11/2020;
b)  è  stato  oggetto  di  confronto  anche   l’offerta  presentata  precedentemente,  da  un  altro  operatore 
economico , di prodotti della stessa tipologia;
b) dalla comparazione delle tre offerte è  emerso  che  il preventivo con  i prezzi più bassi è quello 
presentato   dell’operatore  economico Unigum Spa;
Sentito altresì il parere positivo del tecnico responsabile della direzione Viabilità;

Constatato che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico  risulta  in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Constatato che il prezzo praticato è di  1188,50 euro, più IVA;



Ritenuto quindi di affidare alla ditta Unigum spa la fornitura dei prodotti sopra descritti al prezzo 
complessivo  di euro  1449,97 iva inclusa;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, 
comma  2,  lett.  a)  del  Codice,  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento 
dell’appalto  adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
•l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di approvvigionarsi dei prodotti sopra descritti;
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di vestiario per i tecnici della direzione Viabilità; 
•la forma contrattuale si identifica con l’invio della lettera commerciale ai sensi articolo 32 comma 14 
del Dlgs 50/2016 e smi;
•le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo  e relativo allegato;
•il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del 
d.lgs. n. 50/2016;

Accertato che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti: 
•l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  disciplinante le  procedure sotto  soglia  di  valore 
inferiore a € 40.000;
l’art.  1 comma 3 del DL 76/2020  convertito in legge 120/2020;
•gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre o nell’atto equivalente;
•gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

Richiamate:
-le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze”;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  68  del  27/11/2019  con  cui  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 
-gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  ed  il  Piano  della  performance  anno  2020,  ratificati  con  Deliberazioni  del 
Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020
-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;



-il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n  4  del 
15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)di affidare la fornitura dei prodotti sopra descritti , per le ragioni espresse in premessa, per l’importo 
di euro 1188,50  (IVA esclusa) alla ditta Unigum spa con sede legale in Calenzano (FI) Via Emanuele n. 
20 – partita iva /c.f. IT00393610480;

2)di  impegnare  la  spesa  complessiva  della  fornitura  di  euro  1449,47,  IVA compresa,  al  cap.  318 
“Vestiario  personale addetto alla Viabilità e infrastrutture stradali” del bilancio 2020-2022;

3)  di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è stabilita entro l’anno 2020;

4) di dare atto che la fornitura in oggetto sarà  consegnata  entro    metà del mese di dicembre  2020;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 
Contratto,  è  la  sottoscritta  Laura  Monticini,  Dirigente  della  direzione  “Risorse  umane  e 
organizzazione”;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7) di  attestare,  ai  sensi dell’art.  9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il  presente 
provvedimento risulta compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio,  nonché con le regole di finanza 
pubblica;

8) di dare atto che il seguente Cig Z4F2F7C822  è stato registrato sul portale ANAC;

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016,  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro;

10) di dare atto che  avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  stabilite  dall’art.  Art.  120  del  D.  Lgs 
n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11) di inoltrare il presente atto:



 alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della  
registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            30/11/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed  e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

